补偿承诺未履行事宜向浙江省绍兴市中级人民法院提起诉讼，要求 Green Villa Holdings Ltd.向公司支付

赔偿金及违约金，公司已收到浙江省绍兴市中级人民法院《受理案件通知书》（（2023）浙 06 民初 122 号）

和《传票》，该案件将于 2024 年 11 月 5 日开庭审理。公司已向法院申请执行，任军暂无财产可供执行，执

行情况尚存在不确定性。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

浙江亚太药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

57

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”),“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

   根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响

如下：

合并资产负债表
（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 - 403,068.00 403,068.00

递延所得税负债 5,941,686.56 6,329,139.61 387,453.05

盈余公积 60,559,514.31 60,559,514.31

未分配利润 -1,676,953,210.59 -1,676,937,595.64 15,614.95

合并资产负债表
（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   254,948.64   254,948.64

递延所得税负债 3,344,304.21 3,552,932.76   208,628.55

盈余公积 60,559,514.31 60,559,514.31

未分配利润 -1,809,673,670.79 -1,809,627,350.70   46,320.09

合并利润表
（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -2,597,382.35 -2,628,087.49 -30,705.14

净利润 -132,720,460.20 -132,689,755.06 30,705.14

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表
（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   11,956,425.00  11,956,425.00

递延所得税负债 5,941,686.56 17,633,308.97  11,691,622.41

浙江亚太药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

58

盈余公积 60,559,514.31 60,559,514.31

未分配利润 -1,553,212,037.91 -1,552,947,235.32   264,802.59

资产负债表
（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   9,172,061.10   9,172,061.10

递延所得税负债 3,344,304.21 12,113,021.02   8,768,716.81

盈余公积 60,559,514.31 60,559,514.31

未分配利润 -1,673,960,858.15 -1,673,557,513.86   403,344.29

利润表
（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -2,597,382.35 -2,735,924.05   -138,541.70

净利润 -120,748,820.24 -120,610,278.54   138,541.70

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬（万元） 85

境内会计师事务所审计服务的连续年限 2

境内会计师事务所注册会计师姓名 俞俊 、漏玉燕

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 2

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

本年度，公司聘请中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)为内部控制审计会计师事务所。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

浙江亚太药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

59

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

诉讼（仲裁）基本情

况

涉案金额

（万元）

是否形成

预计负债

诉讼（仲

裁）进展

诉讼（仲裁）审

理结果及影响

诉讼（仲

裁）判决

执行情况

披露日

期
披露索引

武汉农村商业银行股

份有限公司光谷分行

因与武汉光谷新药孵

[…]

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收

租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是

否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资

产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。

33、其他重要的会计政策和会计估计

（1）套期会计

本公司报告期无套期会计事项。

（2）回购股份

本公司报告期无回购股份事项。

34、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

浙江亚太药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

123

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

   2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《企业会计

准则解释第 16 号》，要求“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理”的内容自 2023 年 1 月 1日起施行。

递延所得税资产、递延所得税负债、

盈余公积、未分配利润、所得税费

用、净利润

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”),“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

  根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认

的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁

负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用

《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债

和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期

初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影

响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如

下：

合并资产负债表
（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 - 403,068.00 403,068.00

递延所得税负债 5,941,686.56 6,329,139.61 387,453.05

盈余公积 60,559,514.31 60,559,514.31

未分配利润 -1,676,953,210.59 -1,676,937,595.64 15,614.95

合并资产负债表
（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   254,948.64   254,948.64

递延所得税负债 3,344,304.21 3,552,932.76   208,628.55

盈余公积 60,559,514.31 60,559,514.31

未分配利润 -1,809,673,670.79 -1,809,627,350.70   46,320.09

合并利润表
（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -2,597,382.35 -2,628,087.49 -30,705.14

净利润 -132,720,460.20 -132,689,755.06 30,705.14

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表
（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   11,956,425.00  11,956,425.00

递延所得税负债 5,941,686.56 17,633,308.97  11,691,622.41

盈余公积 60,559,514.31 60,559,514.31

未分配利润 -1,553,212,037.91 -1,552,947,235.32   264,802.59

浙江亚太药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

124

资产负债表
（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   9,172,061.10   9,172,061.10

递延所得税负债 3,344,304.21 12,113,021.02   8,768,716.81

盈余公积 60,559,514.31 60,559,514.31

未分配利润 -1,673,960,858.15 -1,673,557,513.86   403,344.29

利润表
（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -2,597,382.35 -2,735,924.05   -138,541.70

净利润 -120,748,820.24 -120,610,278.54   138,541.70

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

35、其他

所得税包括当期所得税和递延所得税。除由于企业合并产生的调整商誉，或与直接计入所有者权益的交易或者事项

相关的递延所得税计入所有者权益外，均作为所得税费用计入当期损益。

当期所得税是按照当期应纳税所得额计算的当期应交所得税金额。应纳税所得额系根据有关税法规定对本年度税前

会计利润作相应调整后得出。

本公司根据资产、负债于资产负债表日的账面价值与计税基础之间的暂时性差异，采用资产负债表债务法确认递延

所得税。

各项应纳税暂时性差异均确认相关的递延所得税负债，除非该应纳税暂时性差异是在以下交易中产生的：（1）商誉

的初始确认，或者具有以下特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影

响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性

差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性

差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是